
 

 

MVU darbgrupas aptaujas anketa: tiesību aktu par materiāliem, kas ir saskarē ar 

pārtiku, izvērtējums 

 

Materiāli, kas ir saskarē ar pārtiku (“attiecīgie materiāli”), ir visi materiāli, kas paredzēti 

nonākšanai vai kas var nonākt saskarē ar pārtiku. Pie tiem pieder materiāli, kurus izmanto 

profesionālajā pārtikas ražošanā, sagatavošanā, uzglabāšanā un izplatīšanā, kā arī pārtikas 

iepakojums, virtuves piederumi un galda piederumi. To izgatavošanai var izmantot plašu 

materiālu klāstu, piemēram, stiklu, metālu, papīru, plastmasu. Gatavajos izstrādājumos tiek 

izmantotas arī līmvielas, iespiedkrāsas un pārklājumi, kā arī kompozītmateriāli.  

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 1935/2004 šiem materiāliem nodrošina 

saskaņotu ES tiesisko regulējumu. Tajā ir noteikti šīs jomas tiesību aktu galvenie mērķi: 

pirmkārt, nodrošināt cilvēka veselības un patērētāju interešu augsta līmeņa aizsardzību; 

otrkārt, nodrošināt efektīvu Eiropas Savienības tirgus darbību, t. i., nepieļaut ierobežojumus 

vai tarifus, vai nevienlīdzīgas un negodīgas konkurences apstākļu radīšanu.  

Turklāt Regulas (EK) Nr. 1935/2004 3. pants nosaka vispārīgās prasības, ka visiem 

attiecīgajiem materiāliem jābūt ražotiem atbilstīgi labai ražošanas praksei, lai normālos vai 

paredzamos izmantošanas apstākļos tie nepārnestu uz pārtiku savas sastāvdaļas tādos 

daudzumos, kas var:  

- apdraudēt cilvēka veselību vai 

- radīt nepieņemamas izmaiņas pārtikas produkta sastāvā, vai 

- izraisīt organoleptisko īpašību – piemēram, garšas, smaržas – pasliktināšanos.  

Lai ņemtu vērā tehnikas attīstību, ar Regulu (EK) Nr. 1935/2004 ir ieviests atjaunināts 

saraksts ar materiāliem, attiecībā uz kuriem var pieņemt īpašus pasākumus. Turklāt 5. pants 

nosaka īpašu pasākumu ieviešanu ES līmenī. Viens ar regulu atļautais īpašā pasākuma veids ir 

izveidot to atļauto vielu sarakstus, kuras izmantojamas attiecīgo materiālu ražošanai. Tāpēc 

Regulas 8.–14. pantā ir noteiktas īpašas procedūras šādu vielu nekaitīguma novērtēšanai un 

atļaušanai. Katram, kurš vēlas laist tirgū attiecīgo materiālu, kas ražots ar sarakstā neiekļautu 

vielu, jāiesniedz pieteikums dalībvalsts kompetentajai iestādei. Eiropas Pārtikas nekaitīguma 

iestāde (EFSA) sniedz atzinumu par vielas nekaitīgumu. Ja atzinums ir labvēlīgs, Komisija var 

šo vielu atļaut. 

Saskaņā ar 6. pantu dalībvalstis var saglabāt vai pieņemt valsts noteikumus, ja nav īpašu ES 

līmeņa pasākumu. Dalībvalstīm jāīsteno savstarpējas atzīšanas princips
1
: jebkuru produktu, ko 

likumīgi pārdod vienā ES valstī, var pārdot arī citā ES valstī. Tas attiecas arī uz produktiem, 

kuri ne pilnībā atbilst šīs citas valsts tehniskajiem noteikumiem.  

16. un 17. pants reglamentē attiecīgo materiālu atbilstības dokumentāciju un izsekojamības 

prasības. Šie pasākumi tika ieviesti tādēļ, lai uzņēmējiem būtu labākas izsekošanas un 

paškontroles iespējas. Tie arī nodrošina pārredzamību un informācijas plūsmu visā ražošanas 

                                                           
1
 http://ec.europa.eu/growth/single-market/goods/free-movement-sectors/mutual-recognition_en  

http://ec.europa.eu/growth/single-market/goods/free-movement-sectors/mutual-recognition_en
http://ec.europa.eu/growth/single-market/goods/free-movement-sectors/mutual-recognition_en


 

 

ķēdē. Turklāt jābūt iespējai attiecīgos materiālus izsekot pēc marķējuma, attiecīgiem 

dokumentiem vai informācijas. Šie noteikumi – un atbilstības dokumentācija – ir paredzēti 

tam, lai nodrošinātu šo materiālu brīvu apriti tirgū.  

Regula attiecas vienīgi uz attiecīgo materiālu ķīmisko nekaitīgumu cilvēka veselībai. Tā 

nenosaka higiēnas, atkritumu apsaimniekošanas un vides prasības.  

Papildus Regulai ir ieviesti vairāki pasākumi attiecībā uz konkrētiem materiāliem un vielām. 

Ir īpaši pasākumi attiecībā uz plastmasas (arī reciklētas plastmasas) materiāliem, keramiku un 

aktīvajiem un viedajiem materiāliem. Turklāt Regula Nr. 2023/2006 nosaka noteikumus par 

labu ražošanas praksi, kas attiecas uz visiem posmiem attiecīgo materiālu ražošanas ķēdē, 

izņemot izejvielu ražošanu. Lai panāktu, ka ar pārtiku saskarē esošie plastmasas materiāli 

būtu nekaitīgi, Regulā (ES) Nr. 10/2011 ir definētas migrācijas robežas, kas precizē 

maksimālo atļauto ķīmisko vielu daudzumu, kāds drīkst izdalīties pārtikā no materiāla, kas ir 

saskarē ar pārtiku.  

Eiropas Komisija ir sākusi šo materiālu regulas izvērtēšanu, lai šos tiesību aktus turpinātu 

uzlabot. Šīs izvērtēšanas vispārējais mērķis ir novērtēt, vai pašreizējais ES tiesiskais 

regulējums attiecīgajā jomā darbojas un sniedz gaidītos rezultātus.  

Analīzes mērķis ir izvērtēt, kā Regulas un tās īstenošanas pieejas, procedūras un procesi 

palīdz aizsargāt cilvēka veselību un gādāt par attiecīgo materiālu iekšējā tirgus efektīvu 

darbību. Analīze koncentrējas uz Regulas (EK) Nr. 1935/2004 galvenajām prasībām. Proti, 

tiek analizēta pozitīvā apstiprinātā saraksta pieeja, iestāžu un uzņēmēju veiktās riska 

novērtēšanas un riska pārvaldības procesi un labas ražošanas prakses īstenošana, arī dalīšanās 

informācijā visās attiecīgo materiālu piegādes ķēdēs.  

Ar šo aptaujas anketu izvērtēšanas vajadzībām tiek vākti dati no mazajiem un vidējiem 

uzņēmumiem (MVU). Vēlamies noskaidrot, vai MVU zina, kādas ir šīs jomas likumdošanas 

vispārīgās prasības, un vai, pēc uzņēmēju domām, tā darbojas. Aptaujā tiek arī apkopota 

informācija par to, kā šī likumdošana ietekmē uzņēmumus. Aptauja domāta uzņēmumiem visā 

attiecīgo materiālu piegādes ķēdē, piemēram, izejvielu izgatavotājiem, izplatītājiem, 

laboratorijām, kas specializējas atbilstības nodrošināšanā, ēdināšanas uzņēmumiem un 

mazumtirgotājiem.  

Līdzko šīs jomas likumdošanas izvērtēšana būs galā, aiz kola norādītajā apspriešanas lapā tiks 

publicēts visu apspriešanas pasākumu, arī šīs aptaujas, kopsavilkuma ziņojums:  

https://ec.europa.eu/food/safety/chemical_safety/food_contact_materials/evaluation_en 

 

https://ec.europa.eu/food/safety/chemical_safety/food_contact_materials/evaluation_en

